[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

Рузаевский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЛОДОПИТОМНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

  от 22 мая 2009 года                                                                                  № 72/1

Об утверждении Положения об администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,

Совет депутатов Плодопитомнического сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

          2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
         Глава Плодопитомнического

сельского поселения

Ю.Б. Хисматуллин

Приложение
 к решению Совета депутатов Плодопитомнического сельского поселения

от 22.05.2009 г.  № 72/1

Положение

об администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

1. Общие положения

1. Администрация Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту – Администрация) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района, осуществляет свои полномочия в пределах компетенции, установленной настоящим Положением.

2. Администрация как орган местного самоуправления создается Советом депутатов Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия и действует на основании настоящего Положения.

Администрация обладает правами юридического лица, является муниципальным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций и  подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с действующим законодательством.

Администрация имеет в оперативном управлении обособленное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельную смету, печать, штампы и бланки, имеет право открывать расчетные или иные счета в кредитных организациях и органах федерального казначейства по исполнению сметы расходов для выполнения функций, возложенных на Администрацию.

3. Полное наименование Администрации как юридического лица: Администрация Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

4. Сокращенное наименование администрации: Администрация Плодопитомнического сельского поселения.

5. Место нахождения (юридический адрес) Администрации: 431468, Российская Федерация, Республика Мордовия, Рузаевский район, поселок Плодопитомнический, переулок Садовый, дом 3.
 6. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

7. Взаимоотношения Администрации с юридическими лицами строятся на основе норм гражданского и иного законодательства.

2. Задачи и функции Администрации
8. Задачами Администрации являются:

- обеспечение и защита на территории Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района прав и свобод граждан, закрепленных в Конституции Российской Федерации и других нормативных правовых актах;
           - создание на территории Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района условий для жизнедеятельности населения.
9. Функции Администрации – круг ее полномочий (прав и обязанностей) по решению вопросов местного значения, определённых действующим законодательством и Уставом Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, направленных на достижение поставленных перед ней задач.

3. Экономическая основа Администрации
10. Администрация наделяется необходимым для осуществления своих полномочий муниципальным имуществом, которое закрепляется за ней на праве оперативного управления.

Администрация не вправе отчуждать или иным образом распоряжаться закрепленным за ней имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств местного бюджета.

11. Финансовые средства Администрации составляют бюджетные средства, направленные в соответствии с решением Совета депутатов Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год, на основании сметы расходов.
Финансовые средства используются Администрацией исключительно для выполнения ею полномочий, указанных в настоящем Положении.

4. Права Администрации
12. Администрация для осуществления своих полномочий имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информационные, документационные, правовые и иные аналитические и справочные материалы от органов государственной власти и местного самоуправления, государственных и муниципальных служащих;

- привлекать для осуществления отдельных работ специалистов, в том числе на договорной основе.

5. Руководство и организация деятельности Администрации
13. Руководство Администрацией осуществляется Главой Плодопитомнического сельского поселения в соответствии с Уставом Плодопитомнического сельского поселения. Глава Плодопитомнического сельского поселения избирается Советом депутатов Плодопитомнического сельского поселения из своего состава.
14. Работники администрации являются муниципальными служащими и назначаются на должность Главой.

15. Глава несет персональную ответственность за выполнение возложенных на администрацию полномочий и подотчетен в своей деятельности Совету депутатов Плодопитомнического сельского поселения.

16. Глава несет ответственность за целевое использование денежных средств, находящихся в распоряжении Администрации.

17. Глава осуществляет следующие полномочия:

1)от имени Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, представляет в установленном законодательством порядке интересы администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района без доверенности, а также осуществляет их защиту в органах государственной власти и местного самоуправления, иных органах и организациях, а также в судах общей юрисдикции и арбитражных судах;

2)представляет Совету депутатов Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района структуру администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района;

3)назначает на должность и освобождает от должности заместителя Главы администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района, и иных муниципальных служащих;

4)утверждает положения о структурных подразделениях администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района,  штатное расписание и смету расходов на ее содержание, в пределах предусмотренных  средств местного бюджета;

5)организует деятельность администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района и ее органов по реализации возложенных на нее полномочий;

6)реализует с целью обеспечения деятельности администрации Плодопитомнического сельского поселения и от ее имени права владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом,  в том числе заключает гражданско-правовые сделки, открывает и закрывает счета администрации Плодопитомнического сельского поселения в банках и иных кредитных учреждениях, а также распоряжается ее финансовыми средствами;

            7) представляет проект местного бюджета, вносит предложения по планам и программам социально-экономического развития Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района;

8)издает постановления и распоряжения в пределах своей компетенции, а также подписывает исходящие от администрации Плодопитомнического сельского поселения документы и иные материалы,  в том числе договоры (соглашения)  между  Плодопитомническим сельским поселением Рузаевского муниципального района  и иными органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;

9)назначает и освобождает  руководителей  муниципальных  унитарных  предприятий, муниципальных  учреждений  и  организаций;

10) в порядке, установленном Советом депутатов Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района, принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об участии в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Рузаевского муниципального района;

11) организует деятельность Администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района по регулированию трудовых отношений с ее работниками;

           12) ведет прием населения, рассматривает обращения граждан и юридических лиц;

           13)подписывает документы финансового, материально-имущественного и расчетного характера;

           14) обеспечивает ведение делопроизводства и хозяйственную деятельность Администрации;

           15) осуществляет иные необходимые для решения вопросов местного значения и  организации работы администрации Плодопитомнического сельского поселения полномочия, установленные Уставом Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района и решениями Совета депутатов Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района.

6. Реорганизация и Ликвидация

18. Администрация может быть реорганизована в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации для реорганизации некоммерческих организаций.

19. Реорганизация администрации может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования. Решение о реорганизации Администрации Плодопитомнического сельского поселения принимается Советом депутатов Плодопитомнического сельского поселения.

20. Администрация считается реорганизованной, за  исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшей организации.

При реорганизации в форме присоединения к администрации дрогой организации первая из них считается реорганизованной с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенной организации.

21. Государственная регистрация вновь возникшей  в результате реорганизации  администрации и внесение в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности администрации осуществляется в порядке, установленном федеральными законами.

 22. Администрация может быть ликвидирована  на основании и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

23.Ликвидация считается завершенной, а Учреждение прекращает свою деятельность после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.